

KẾ HOẠCH
V/v xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh triển khai Kế hoạch xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra theo hướng tăng cường thanh tra theo chuyên đề, thanh tra trách nhiệm, thanh tra công vụ.
- Nội dung thanh tra hành chính phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, dễ phát sinh vi phạm, tiêu cực, tham nhũng, vấn đề xã hội quan tâm.
- Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành, thực thi pháp luật chuyên ngành.
- Hạn chế tối đa sự chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.
- Tăng cường kiểm tra, thanh tra lại các kết luận thanh tra cấp dưới.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Thanh tra 2010;
- Thông tư 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ “Quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra”;
- Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ “Về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020”;
- Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp”;
- Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh “Ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ

1. Về nội dung kế hoạch thanh tra

1.1. Thanh tra tỉnh

- Thanh tra chuyên đề diện rộng theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.
- Thanh tra trách nhiệm của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố về thực thi pháp luật trên các lĩnh vực: quản lý đầu tư và quyết toán vốn đầu tư xây dựng; tài chính ngân sách, đầu tư mua sắm công; việc quản lý sử dụng vốn, việc thực hiện nghĩa vụ ngân sách nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc tỉnh; các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; quy hoạch, quản lý, sử dụng đất; giao đất, giao rừng; giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất, tổ chức tái định cư; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản. Thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.
- Thanh tra lại các cuộc thanh tra đã được các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành và kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

1.2. Thanh tra các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Thanh tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật chuyên ngành, quy định về chuyên môn - kỹ thuật, quản lý ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước, chú trọng thanh tra chuyên đề diện rộng đối với lĩnh vực quan trọng, bức xúc theo hướng dẫn của Thanh tra bộ.
- Thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quan trọng được giao; thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Phối hợp với Thanh tra tỉnh tiến hành thanh tra chuyên đề, chuyên đề diện rộng.
- Thanh tra các vụ việc do Giám đốc, Thủ trưởng giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra lại, kiểm tra tính chính xác, khách quan các kết luận thanh tra của các đơn vị.

1.3. Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố

- Thanh tra trách nhiệm các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, UBND các xã, phường, thị trấn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, tài sản công; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.
- Thanh tra vụ việc do Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

2. Về tiến độ xây dựng kế hoạch thanh tra

TRƯỚC NGÀY	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	GHI CHÚ
10/11/2018	Thanh tra tỉnh	Làm việc với Kiểm toán Nhà nước nhằm xử lý chông chéo trong dự kiến kế hoạch thanh tra và kế hoạch kiểm toán 2019	
10/11/2018	Thanh tra tỉnh	Làm việc với một số đơn vị thanh tra để khử trùng trong dự kiến kế hoạch thanh tra 2019 của Thanh tra tỉnh	
15/11/2018	Thanh tra tỉnh	Trình dự thảo Kế hoạch thanh tra 2019 để Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt	Khoản 7 Điều 10 Thông tư 01/2014/TT-TTCP
15/11/2018	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh UBND các huyện, thị xã, thành phố Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn	Các cơ quan có chức năng liên quan chủ động phối hợp với nhau và với Kiểm toán Nhà nước để hạn chế chông chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm toán Gửi dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 nêu cụ thể tên đơn vị, doanh nghiệp dự kiến thanh tra, kiểm tra cho Thanh tra tỉnh để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019 của tỉnh. (Nếu không có tên cụ thể phải giải trình nguyên nhân)	Khoản 2 Điều 13 Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND
20/11/2018	Thanh tra tỉnh	Trình dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019 của tỉnh để Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt	
25/11/2018	Chủ tịch UBND tỉnh	Xem xét, phê duyệt Kế hoạch thanh tra 2019 của Thanh tra tỉnh	Khoản 7 Điều 10 Thông tư 01/2014/TT-TTCP
25/11/2018	Chủ tịch UBND tỉnh	Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019 của tỉnh	Khoản 2 Điều 13 Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND
05/12/2018	Thanh tra các sở, ban, ngành Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố	Trình dự thảo Kế hoạch thanh tra 2019 để Giám đốc các các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét, phê duyệt	Khoản 7 Điều 11 Thông tư 01/2014/TT-TTCP
15/12/2018	Giám đốc các các sở,	Xem xét, phê duyệt Kế hoạch thanh tra	Khoản 7 Điều 11 Thông tư

	ban, ngành Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố	2019 của đơn vị mình	01/2014/TT- TTCP
--	---	----------------------	---------------------

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019 của Thanh tra tỉnh, Thanh tra bộ và tình hình thực tiễn của ngành, địa phương, chỉ đạo đơn vị thanh tra xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019 và xem xét, quyết định phê duyệt theo thẩm quyền.

Trong quá trình xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, các cơ quan có liên quan quan tâm phối hợp với nhau và với Kiểm toán Nhà nước để hạn chế chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; chú trọng thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ “Về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020”, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ “Về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp” và Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh “Ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp. Trong đó, không để xảy ra tình trạng thanh tra, kiểm tra quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp. Các cơ quan chức năng phải xác định cụ thể doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc doanh nghiệp dự kiến thanh tra, kiểm tra.

Kế hoạch thanh tra năm 2019 của các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; các quyết định thanh tra, kết luận thanh tra, kiểm tra phải gửi về Thanh tra tỉnh để phục vụ công tác theo dõi, kiểm tra, báo cáo việc xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra; xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra (nếu có). Kế hoạch thanh tra phải được thông báo công khai đến đối tượng thanh tra, kiểm tra và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; công khai trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

2. Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn

Đề nghị các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn chủ động đối chiếu với kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng khác khi xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra của mình để giảm thiểu trùng lặp; gửi cho Thanh tra tỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 của đơn vị.

3. Thanh tra tỉnh

Thanh tra tỉnh căn cứ quy định pháp luật về thanh tra, văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, yêu cầu của công tác quản lý nhà nước và nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương để xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2019 trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; triển khai thực hiện kế hoạch được phê duyệt.

Thanh tra tỉnh là đầu mối tổng hợp nhu cầu thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp của các Sở, ban, ngành và các cơ quan quản lý chuyên ngành, lĩnh vực

thuộc cơ quan quản lý nhà nước cấp Trung ương đặt tại địa phương, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019 của tỉnh, Thanh tra tỉnh thông báo bằng văn bản tới các cơ quan chức năng có kế hoạch thanh tra, kiểm tra cùng một hoặc một số doanh nghiệp, đề nghị các cơ quan này trao đổi, thỏa thuận thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp liên ngành do một cơ quan chủ trì. Trường hợp do yêu cầu đặc thù phải thực hiện thanh tra, kiểm tra độc lập, Thủ trưởng cơ quan chức năng phải báo cáo UBND tỉnh bằng văn bản.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi dự thảo kế hoạch thanh tra bằng đường Công văn và qua email nguyenthiynhi@quangtri.gov.vn (định dạng excel theo đúng biểu mẫu kèm theo) đúng thời gian quy định tại **Mục III** Kế hoạch này.

5. Các cơ quan, đơn vị thanh tra trên địa bàn tỉnh tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thanh tra; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động thanh tra; phát động phong trào thi đua thực hiện Định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra năm 2019 đạt hiệu lực, hiệu quả.

Hiện nay, Thanh tra Chính phủ chưa có Công văn định hướng xây dựng Kế hoạch thanh tra 2019, Thanh tỉnh xây dựng Kế hoạch để các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra 2019 đảm bảo đúng tiến độ theo pháp luật về thanh tra. Sau khi Thanh tra Chính phủ ban hành Công văn định hướng, nếu có gì thay đổi, bổ sung, Thanh tra tỉnh sẽ tiếp tục hướng dẫn.

Thanh tra tỉnh đề nghị các đơn vị phối hợp, thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn cụ thể./.

(Kèm theo Kế hoạch này: Mẫu kế hoạch thanh tra hành chính; Mẫu kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành)

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BNCTU;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Lãnh đạo TTr;
- Các phòng thuộc TTr;
- VP: CVP;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH THANH TRA

Hoàng Phước Quỳnh